
                
 
 
 
 

 
 

 

 
      前期の振り返りと後期へ向けて  ～前期学校評価より～ 

                                     教頭 村上 尚 

 前期の浜松小学校学校評価について、７月末、保護者の方々に学校評価アンケ―トのご協力をいた
だきました。ありがとうございました。本校職員のアンケートも勘案し、後期の取組へとつなげていき

たいと考えますが、ここでは保護者の皆様の評価結果と今後の取組の概要をお知らせします。 

 ☆主に児童の学力に関する項目 

『児童の読解力』については、「高まってきている２５％、少しずつ高まってきている７５％」、『基

礎基本と確かな学力の定着に向けた学習指導』についても、「取り組んでいた７５％、だいたい取り組

んでいた２５％」と、概ね高い評価をいただきました。『わかる喜び、できる楽しさを実感できる授業』

については、「取り組んでいた７５％、取り組んでいなかった２５％」という結果

でした。今後、読解力向上や基礎基本の定着等について継続した授業改善を工夫す

るとともに、授業の振り返りを充実させ、児童の「わかる・できる」の自覚を高め

るよう取り組んでまいります。 

☆教育活動全般に関する項目 

『児童一人一人を大切にした教育』については、「取り組んでいた１００％」と高い評価をいただき

ました。一方、『安心できる学級』、『児童理解』、『児童との信頼関係』の取組については、「そう

思う７５％、そう思わない２５％』となりました。後期に向け、小規模の特徴を活かした個に応じた教

育活動を継続していきます。また、学級での安心感や信頼関係が得られるように課題を把握し、所属感

や自己有用感が高まる学級経営や全校活動を進め、保護者の方とも連携していきたいと考えています。 

また、ＩＣＴ活用において『クロームブックを活用した教育活動』については、「努めていた５０％、

だいたい努めていた５０％」と、概ね高い評価をいただきました。一方『クロームブックを用いた情報

発信（おたより等）』については、「適切であった７５％、あまり適切でなかった２５％」という結果

でした。後期に向けて、教育活動におけるクロームブックの活用を引き続き進めていきます。また、お

たよりについては紙面でも配布しておりますのでそちらを基本とし、クロームブックのよさを生かし

た保護者の方との情報共有等についても模索してまいります。 

☆生活習慣に関わる項目 

『早寝・早起き、朝食』については「毎日」及び「ほぼ毎日」、運動については「３０分以上１時間

未満」、「３０分未満」という回答でした。また、『テレビやスマホの時間』、『家庭

学習の習慣』についての回答もありがとうございました。お子さん生活習慣が、学習

面や健康面に大きな関わりがあることは言うまでもありません。引き続きご家庭で生

活習慣を整えていただき、自主学習を含めた家庭学習の習慣化にもご協力いただきた

いと思います。 

 

 今後とも皆様のご意見を参考に、よりよい教育活動の実践、改善に努めてまいります。どうぞ、ご

理解とご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

はままつ  

 

浜松小学校『学校だより』  № ７ 

《重点教育目標》「わかる できる つかえる 伝わる」を実感できる子の育成 

八雲町浜松239 TEL62－2462 FAX62－3190  

学校HP: https://www.town.yakumo.lg.jp/site/hamamatsu-es/ 
令和５年１０月２日 

☆７月中旬より山越小学校より支援員の中村
なかむら

愛
まな

実
み

先生にきていただいています。 

主に４・５年学級や１年学級のサポートしていただいております。以前にも浜松小学校の支援員 

としてきておりましたので、上手に子どもたちと関わっていただいています。期限については未 

定ですが、心強いスタッフが１名増え、嬉しく思っています。 



 

 

 

 

 

 

 

 

１０月の主な行事予定 

２日（月） 全校朝会 ＡＬＴ来校  

午前授業（５日まで） 

 ６日（金） 前期終業式 ３時間授業 

 ９日（月） スポーツの日 

１０日（火） 後期始業式・着任式 

１１日（水） 移動図書 第２回なかよし学習 

       児童会活動 

１２日（木） 地域清掃（オコツナイタイム） 

１４日（土） 子ども育成会 秋の資源回収 

１６日（月） 学芸会特別時間割開始 

       ＡＬＴ来校 

１８日（水） 稲刈り体験学習 児童会活動 

２３日（月） ＡＬＴ来校 

２５日（水） 学芸会総練習 

２７日（金） 学芸会前日準備 

２８日（土） 学芸会 

３０日（日） 振替休業日 

３１日（月） 学芸会後片付け 

１０月１４日（土）子ども育成会 秋の資源回収にご協力ください 
 秋の資源回収も春と同様の回収方法となります。ご家庭で保管している 

回収資源は、可能であれば学校までもってきていただけると助かります。 

学校への持参が難しい場合は、事前に学校にお知らせください。実施日 

に正会員が回収に伺います。尚、雨天の場合は１５日（日）が予備日と 

なります。よろしくお願いいたします（詳細については裏面をご覧ください）。 

 

 資源受付期間：１０月７日（土）～１５日（日） 置き場所：浜松小学校ピロティ 

        （窓口：浜松小学校 教頭 村上 ＴＥＬ６２－２４６２） 

  マラソン記録会 ～全員が見事完走！～ 
 ９月２２日（金）に浜松小学校マラソンコースにおいて、マラソン記録会を実施しました。

９月に入ってから、体育の時間やエナジータイムにアリーナやグラウンドで走る練習を開始し

ました。実際のコースも試走して、各自が目標タイ 

ムを設定し、さらに練習を重ねてきました。 

 当日は青空に恵まれ、全員が見事に完走すること 

ができました。目標タイムをクリアできた子もいれ 

ば、もう少しだった子もいましたが、感想発表では、 

「来年もがんばります。」という声もあり、一人一 

人が納得できる結果だったようです。 

八雲中学校区ＣＳ（コミュニティースクール） 

交通安全旗の波作戦 
 ２２日（金）の午後に八雲中学校区ＣＳでの取組の１つ 

である交通安全旗の波作戦を実施しました。浜松小の児童と 

本校を卒業した中学生が３名、及び教職員が学校前の国道沿 

いに立ち、旗を振ってドライバーに安全運転をよびかけまし 

た。子供たちの方を見て、笑顔でうなずくドライバーの方 

もいて、子供たちの心の声がとどいたかのように感じました。 

 秋の交通安全運動週間に合わせて、小中学生が協力した有意義な活動になりました。 


